²⁷ Ștefan Szentandrás a fost numit episcop al Transilvaniei la 1618 după Szeredai [p. 215] și la 1625 după Benkő [p. 152]. După Szentandrás, Szeredai amintește ca episcop pe Ladislau Hoszutov la 1632, apoi pe Ștefan Szimándi la 1635, iar urmaș al lui Szimándi e amintit Ioan Pálfalvai la 1654.

²⁸ Aceasta e Francisc Szentgyörgy, numit episcop la 1659 după Szeredai și Kemény și la 1640 după Benkő.

²⁹ Matei Szentháromság a fost numit episcop al Transilvaniei la 1666. Intre Francisc Szentgyörgyi și Matei Szentháromság, Szeredai amintește încă doi episcopi: pe Francisc Szegedi numit la 1662 și pe Francisc Tolvai numit la 1665.

³⁰ Pronumele lui Sebestyén este Andrei și nu Ioan și a fost numit episcop la 1680 [Kemény p. 54] sau 1681 [Benkő p. 153]. Intre Matei Szentháromság și Andrei Sebestyén, Szeredai [p. 218] mai amintește ca episcop al Transilvaniei pe Andrei Makchai, numit în această demnitate la 1676.

³¹ Ștefan Kada a fost numit episcop al Transilvaniei la 1687 [Szeredai p. 220].

fendit. Postquam autem protectionem Turcicam fraudolentam (Solimanus enim Reginam Isabellam cum Pupillo in Transilvaniā amandaverat, ipsemque Budam insederat) suaequē Curae Commissorum juribus praejudicioram immo etiam Religioni catholicae, recens insurgentibus haeresibus infestatam valde damnosam conspexisset, nam sequi, coepit partes Ferdinandi I^{mi} Imperatoris et Regis Hungariae et cum eo; transegit, ut Regina cum Pupillo in Silesiam ad Ducatum Apoliensem secedat, Transilvania vero pleno jure ad legitimū suum Dnum Regem Hungariae revertat; ab hoc tam praeclaram facimus a memorato Ferdinando solum Archiepiscopatu Strigoniensi donatus est, verum etiam apud Iulium 3^{tiūm} Summum Pontificem ad hac Purpuram commendatus, que honore omnio anno 1550 dum actu expugnationi Lipae colabaret, condecoratus est; verum brevis eius honor et gloria, nam vix post expugnatam Lipam Alvintium in Transilvania ditionis sue locum ad hyberna concesserat, per sicarios a Ioanne Baptista Castaldo Armorum Cesariorū supremo generali praefecto missos trucidatus est. Causa sacrilegi huius facinoris praetendebat, quod nova cum Turcis Clauicularia resumpsisset commercia ad subiiciendum rursus ijsdem Transilvaniā, et ipsam majori ex parte Hungariam.

Post huius infelicem obitum patiebat rerum in Transilvania tutorum alter Petrus Petrovitius, clam primum secta Lutheranus, post vero apertus Arianus, qui Turcica auxilia sollicitavit et impetravit, ijsdemque protectus fidem quoque catholicam pene evertit, variasque hereses per totam Transilvaniam disseminari fecit, cooperante plurimum Georgio Brandato medico Pedemontano. Hic enim Ticinij e Custodia Sacrae Inquisitionis profugus, primum in Helvetiam, deinde in Germaniam, ac demum in Transilvaniam penetravit. Testis horum est eximius et fidedignus scrip- tor Florimundus Reimundus, *De origine et progressu haeresum* lib. 4 cap. 7 § 8 ubi hic scribit: Petrovitius penes quem summa verum erat, ubi Paulum Bornemissam sive Abstennium quoque qui solus Eps. Transilvaniae hactenus fuerat Patriae Sedio (?), quam Turciei et haereticorum praede relictam incernebat, ad Ferdinandum quoque ab ijs se accepit, ejjectis passim catolicis Sacerdotibus, Monachis et Canonicis, eorum facultates fisco addixit sic tamen ut bonam ipse sibi partem servaret: Ita ibi ab ec tempore tot inter tantasque vicisitudines Transilvaniae haereses usque modo in eodem praedominabant. Contra quos

Advertendum 2^{do}: Anno 1579 ex singulari zelo defendendae ac propagandae Setae fidei a Stephano Bathorio Rege Poloniae, et

eiusdem fratre Christophoro Waivoda sive Principe Transilvaniae in eamdem esse inductos Religiosos societatis JESU P. P. quo tempore nullum fere in Transilvania tota extabat templum, quod non occupavissent haeretici, ita ut ipse Princeps Catholicus non nisi privatim Divinis ministeriis et Praedicationibus vocaret.

Anno 1581 Iidem zelosissimi Fratres ijsdem PP^{bus} Societatis Claudiopoli et Albae Iuliae Collegia fundarunt,³² annis successivis eadem amplioribus redditibus auxerunt.

Anno 1583 accessit Pontificium et Regium Seminarium sub cura eorundem Societatis PP^{um} inchoatum, cui anno 1584 etiam Contuberium Pauperum Studiosorum superadditum, in quo intra anni spatium 80 Contubernales numerabant. Sed brevis haec felicitas, nam anno 1588 in Comitiis Pubblicis Transilvaniae hereticorum Polentiae, refragante licet Principe Catholic Sigismundo Bathori exilium Patribus Societatis decernit.³³ Horum alij in Polonię, alii in Austriam cum ingenti detimento Religionis Catholicae et inexplicabili desolatione fidelium excedere cogunt. Ex occasione scripsit litteras praefatus Princeps tam ad Summum Pontificem, quam ad Generalem Societatis, quibus zelosam operam et labores indefessos ac Innocentiam PP^{um} Societatis collan-dabat. Rescripsit Summus Pontifex ad eumdem adhortatorios, ut Societatem in Transilvanię restituere omni conatu nitatur, hac excedente, extincta quoque fuere memorata seminaria scholastica iuuentutis, sed rursus.

Anno 1595 ad 18 Kal. Junij P. P. Societatis totius Regni decreto et procerum unanimi consensu sub Comitiis Generalibus in Transilvanię revocant, ijsdemque Collegium Claudiopolitanum prout et Albae Iuliae restituit. Hac occasione Alba Iulia dum aedes Cathedralis S. Michaeli Arcangelo Sacra (quam hactenus Ariani possederunt) ritu Catholic reconciliaret ipse Princeps Catholicissimus Sigismundus Bathori vasculum aquae benedictae circumgestabat, ex quo Sacerdos reconcilians Ecclesiam eamdem conspergebat.

³² La Cluj intr'addevăr ia ființă în 1581 un colegiu iezuit, dar la Alba-Iulia călugării reușesc să înfințeze numai un seminar [Cf. Fontes Rerum Transilvanicarum V, p. 241—242 și Ștefan Arator-Szántó, Historia collegiorum Soc. Jesu in Transilvania f. 13 v. (Ms. în Archivum Congreg. Soc. Jesu din Roma, fotocopie în posesia autorului)].

³³ Expulsarea Jesuțiilor a fost hotărâtă în dieta întrunită în Mediaș la 20 Decembrie 1588 [Cf. Epistolae et acta Jesuitarum Transilvaniae temporibus principum Báthory în Fontes Rerum Transilvanicarum II, p. 254—263 și Șt. Arator-Szántó, o. c. f. 44—45].

Anno 1598 PP^{es} Societatis Stationem Albae Iuliae ab perturbationem Transilvaniae defere cogunt,³⁴ sed post breve tempus iterum revertunt et anno 1600 ijsdem PP. Societatis Cathedra Concionatoria Episcopalis, ut ex ea verbum Dei seminent ab ipso Episcopo Demetrio Napragó cum consensu Canonicorum tunc ibidem degentium committit.³⁵

Anno 1603 Claudiopoli Collegium et Templum Societatis ab Arianis Haereticis funditus evertunt PP^{es} ipsi propudiose exturbant, uno ex Religiosis laicis in odium fidei etiam occisu.³⁶

Anno 1604 Per Generalem Armorum Caesariorum Bastam PP^{es} Societatis in Templum principale Claudiopolim reponunt consentientibus ipsis haereticis, sed iterum.³⁷

Anno 1605 per Senatum Claudiopolitanum exturbant,³⁸ et

Anno 1606 tota Transilvania decreto Principis a catholici Stephani Bockai penitus expellunt, bona eorum Episcopalia vicina quoque iam a dicto Principe occupata eidem addicunt et licet successu armorum faventiore annorum cursum aliqui ex PP^{tus} Societatis reducti fuissent in Transilvaniam, rursus tamen.³⁹

Anno 1610 una cum Eps. Transilvaniensi Albae Iuliae et tota Transilvania exturbant ab eo tempore usque ad recuperationem Transilvaniae.⁴⁰

Anno memorato 1687 facta tanta vicissitudine rerum evenerunt cum PP^{bus} Societatis saepius expulsis, saepius receptis, ut ultimarie personati ibidem degere dissimulati sint, qua ratione et in praesenti degunt numero 12 in tribus Stationibus Claudiopoli, Albae Iuliae et Udvarhelini, qua concionando, qua scholas locendo, aliaque Societatis munia obeundo Religionem Catholicam conservant et promovent; ubi autem victoriosa Pax cum Turcis ab omnibus unice desiderata successerit, ipsi quoque PP^{es} Societatis in proprio suo habitu Regulari ad veteres Collegiorum fundationes reversuri sperant, et ab omnibus Catolicis anhele, suspirant.

Advertendum 3^{to} praeter numeratos Societatis PP^{es} saluti animarum in Transilvania vacantes fuisse quoque complures sacerdotes catolicos munia Parochialia obeuntes, praesertim in ea parte

³⁴ Documentul e din 25 Septembrie 1598 [Cf. *Fontes Rerum Transilvanicarum V*, p. 256].

³⁵ Măsura a venit din partea comitetului Ștefan Csáki la 22 Noembrie 1600 [Cf. *Ibidem*, p. 259].

³⁶ Fapta a fost săvârșită în luna Iulie 1603 [*Ibidem*, p. 263].

³⁷ Ordinul lui Basta e din 20 Februarie 1604 [*Ibidem*, p. 264].

³⁸ Hotărîrea senatului orașului Cluj e din 16 Iulie 1605

³⁹ Ordinul e din 19 Septembrie 1606.

⁴⁰ Hotărîrea e luată la 25 Martie 1610 [*Ibidem*, p. 268].

Transilvaniae que Sicilia nuncupat. Submittebant autem hi continue ab Archiepiscopis Strigoniensibus Regni Hungariae Primitibus et Legatis Natis, quorum testimoniales litteras Principes Transilvaniae quamvis haeretici omnino acceptabant, et ingressum liberum in Transilvaniam concedebant. Ex illis ipsis Sacerdotibus dignior in vicarium eligebat, et ab Archiepiscopo Strigoniensi confirmabat, cui incumbebat cura disciplinae Clericalis, et vitae exemplaris inter caeteros conservandae.

Posteaquam vero Transilvania legitimo suo Dno Regi Hungariae plene ac integre restituta est, Archiepiscopus Callocensis (cuius nempe est suffraganea Ecclia Transilvaniae) curam spiritualem fidelium Transilvanorum assumpsit ipso quoque nominato Eps Transilvaniensi cooperante.

Cum autem nunc pate fiat additus in Transilvaniam legitimo eiusdem Provinciae Episcopo, quasi a Saeculo intrare prohibito propter predominantem haereticorum potentiam Turcicae protectioni innixam, idcirco expedit omnio, ac Summe necessarium est ad restaurandam inibi et promovendam Religionem Catholicam, ut recens nominatus Episcopus Transilvanensis quantocius a Scta Sede confirmet; quam confirmationem a quinque mensium spatio, idem Episcopus nominatus, resignatis Beneficijs, quae Posonij in Capitulo habuerat longanimi cum patientia zelo fervens humillime praestolat.

Desempta est haec ellucidatio potissimum ex sequentibus authoribus Classicis quorum nomina sunt:

Caesar Cardinalis Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annos supra notatos.

Melchior Inchoffer Societatis IESU in Annalibus Ecclesiasticis Regni Hungariae Rome aeditis anno 1641.

Antoniu Bonfinius Patria Ausculanus Mathiae 1^{mi} Regis Hungariae Historicus in Decadibus rerum Hungaricarum.

Nicolaus Istvanfius Pannonius Regni Hungariae Pro-Palatinus in Historia eiusdem Regni Hungariae.

Georgius a Reichendorff Secretarius Regius in sua Chronografia Transilvaniensis.

Florimondus Remundus Consiliarius Regis Galliarum in Historia memorabili de ortu et progressu et minis haeresum lib. 4. cap. 7.

Acta Synodi Diaconiae Strigoniensi Anno 1629 Tyrnaviae celebratae ab Em^{mo} S. R. E. Cardinali Petro Pazmano Archiepiscopo Strigoniensi.

Enaeas Silvius, Pius II^{dus} in Sua Historia de Europa.

Martinus Szent Ioanni in libro, cui titulus Curiosa et Selectiora
variarum scientiarum Misselanneea Decade 2^{da} Tyrnaviae 1691
aedita.

Annales Societatis JESU memoratorum annorum.

Stephanus Verbutius in libro cui titulus Jus Tripartitum Regni
Hungariae et aliis etc

Adresa și conținutul pe ultima pagină.

Sacrae Congregationi Concistoriali

Pro R. D. Andrea Illjes nominato Eps. Transilvaniae in Alba
Iulia. Elucidatio Historico-Cronologica de Transilvania
et in eodem fundato Episcopatu in Alba Iulia.

7 Septembris 1696.

13 Septembris 1696.

Affirmative ad nominationem Imperatoris tamquam Principis
Transilvanie cum retentione petita, et assignationibus oblatis
seu factis et cum secreto ad resignandi preposituram.

Arch. di Stato Roma. Stati Esteri. Busta 2. Ungheria e Transil-
vania, f. 4—8.